
Medical Czech: Presenting complaints I (TM 18).  
A | Presenting complaints 
1 Put sentences into correct order 
1) Lékařka: Dobrý den, paní Novotná. Co vás přivádí?  

_) Pacientka: Ne, to ne.  

_) Pacientka: Od neděle, takže tři dny, už se to nedá vydržet. V noci musím pořád vstávat a chodit na 

záchod.  

_) Pacientka: Hned v pondělí jsem si koupila v lékárně urologický čaj a ten si uvařím ráno a piju ho 

přes den, jenže mi to nepomáhá.  

_) Lékařka: Dělala jste něco, aby to přestalo?  

_) Lékařka: Jak dlouho vás to trápí, paní Novotná?  

_) Lékařka: Máte ještě nějaké jiné potíže?  

_) Pacientka: Ne, ale je to pořád stejné. 

_) Pacientka: Dobrý den, paní doktorko. Mám problémy s močením. Pořád se mi chce na malou. A 

když jdu na záchod, hrozně to bolí. Taková pálivá bolest. A pořád cítím takový tlak tady dole.  

_) Lékařka: A myslíte, že se to zhoršuje?  

2 Co je pravda?  
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/2  

1. Paní Novotná musí občas/často chodit na záchod. 

2. Paní Novotná cítí malou/velkou bolest při močení. 

3. Bolest je snesitelná/nesnesitelná. 

4. Paní Novotná se zkoušela/nezkoušela léčit sama doma. 

5. Bolest se zlepšuje/zhoršuje. 

3 Fill in the word with opposite meaning 
1. Nezlepšuje se to, naopak se to ____________________. 

2. Nejdu na malou, jdu na ____________________. 

3. Není to pořád stejné, ____________________ se to. 

4. Nebolí mě to po jídlo, bolí mě to ____________________. 

5. Není to horší, je to ____________________. 

6. Moje uzliny nejsou zvětšené, ale ____________________. 

7. Teplota nestoupá, ale ____________________. 

8. Nebydlím s někým, bydlím ____________________. 

9. Neodpočívám méně, odpočívám ____________________. 

10. Otok se nezmenšuje, ale ____________________. 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/2


 

4 Fill in missing word 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/3  

Lékařka: Dobrý den, co vás trápí, pane Hartmane?  

Pacient: Paní doktorko, já jsem pořád hrozně unavený. Už když ráno (1) ______________, tak si 

připadám, jako bych byl celý den pracoval. A (2) ______________dva dny mě bolí v krku.  

Lékařka: Jak dlouho se cítíte unavený?  

Pacient: To trvá tak dva týdny, myslel jsem, že to (3) ______________, když budu víc odpočívat, ale je 

to stejné, nijak se to nezlepšilo.  

Lékařka: Máte ještě nějaké jiné potíže?  

Pacient: Ano, bolí mě záda a tady za krkem. Říkal jsem si, že je to (4) ______________ s tou únavou, 

ale teď nevím. A když si sáhnu na krk, cítím takové boule, mám to tady zvětšené. Ty uzliny mám větší.  

Lékař: Pane Hartmane, bral jste si nějaké léky?  

Pacient: Manželka mi dala něco na tu bolest zad a v krku, myslím, že Ibalgin. Ale moc to (5) 

______________, na chvíli se mi ulevilo a pak se to vrátilo.  

 

5 Supply doctor's question. 
1.  __________________________________________? Začalo to v neděli večer. 

2.  __________________________________________? Ne, nikdy, je to poprvé. 

3.  __________________________________________? Od včerejšího večera. 

4.  __________________________________________? Po léku proti bolesti. 

5.  __________________________________________? Ne! Je to horší!!!  

 

6 Answer 
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/4  

1. Jaký má paní Pelikánová problém s očima? 

2. Jaké má další potíže? 

3. Jak dlouho má ty potíže? 

4. Kdy měla naposledy podobné potíže? 

5. Co jí pomáhá? 

 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/3
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical1/4/4

